Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões L /_

(Rubrica do Presidente)

Data:

-\ A ho l nn

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2000

PERÍODO:. 1 QQO A  pocn

prfridfntpJUIRSZ MT TA vioF.pRF.ginFNTF- ALGIOSS a.;\KRI10 GMGSDO

1? SECRETÁRIO: ALZSCMTDRg P.0DPlIG-U3S BASTOS 2? SECRETÁRIO: BRáZ ZAGOSTO

ÁSSUNTO:

g"EgO .AO PROJETO DE LEI TT^ 291/2000

INICIATIVA:

POOEE SaSCüTIVO T/ÍUllIGIPAI;

HISTÓRICO:

VETO AO PROJETO DE LSI RS 291/2000

PE ■autoria 130'EPIL P.iiBI0"KríFrjES
GLÓRIA

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação X
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Ptjbiicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:. IM / /Ú0.0C
1? DISCUSSÃO: L /
2? nisci issÃo- o S / o ̂  / QOO L
APROVADO PüRf
\'^X0S?| I I UNANIMIDADE [//| ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE //] ABSTENÇÃO í
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  L .Ver.:.

./_ .Ver.:

.Ver.:.

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE |//| ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ,

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO

^^1 lltl I »"»~i r* I DD ir OI [T MTrr.

Prcfeiturft Municipal de
Cachoeiro <Ie Itapemiiim

rKAUALDANUU COK

WÊFTm-T^

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL, 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (027) 381-5243 - FAX: (027) 522.2870

VETO A PROuETO DE LEj

pJürlERO PROPR10= = s

PROTOCOLO GERAL.s

DA I! TOCOLO,

/2000

È/2'-^00

x.í\/ X !Z / 200O

Cachoeira de Itapemirim, 13 de dezembro de 2000.

VETO AO PROJETO DE LEI N" 291/2000

Do: Prefeito Municipal em Exercício

Ao: Sr. JUAREZ TAVARES MATTA

DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Comunico a V. Exa. que vetei o Projeto de Lei n° 291/2000, de autoria do Vereador Fábio
Mendes Glória, pelos motivos a seguir enumerados:

Em primeiro lugar, o Projeto de Lei n° 291/2000 impõe aos proprietários de terreno,
edificados ou não, a obrigação de afixar placas em local visível, com a indicação do número
de inscrição no Cadastro Imobiliário da PMCI, e do n° do lote e da quadra. Porém, não prevê
qualquer penalidade para quem não cumprir a imposição legal, o que toma inócua a lei.

Por outro lado, a colocação das placas, além de afear a fachada dos prédios, não traria
qualquer beneficio à Administração Pública Municipal, pois todos os imóveis já estão
cadastrados no órgão próprio municipal. Além do que, seria mais uma despesa imposta ao
contribuinte, já sobrecarregado com a carga tributária federal, estadual e municipal, somente
justificada quando atende ao interesse púbhco.

Estes são os motivos que me levaram a vetar o Projeto de Lei n° 291/2000.

Nesta oportunidade, apresento a V. Exa. e a todos os membros dessa nobre Câmara
Municipal, meus respeitos e

Cordiais Saudações,

ííll'
A B A

Prefeito Munigipâl=^m-£-xemd&

1/

GAMARA MUNICIPAL DE GACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ^3

^o}Spl(/OfO

OF/CM/N°. 2413/2000.

Em 16 de novembro de 2000.

Exm°. Sr.

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Encaminhamos para as providências cabíveis o Projeto dêílLei n° 291/00, de autoria
do Vereador FÁBIO MENDES GLÓRIA, aprovadò ná sessão ordinária desta
quinta-feira.

Atenciosamente,

JUAREZ TAVARES MAXÁT

Presidente

-li' Pwò

JA BARÃO DD ITAPEMIRIM. DB - EDIFIcID FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
L/PABX: C27] 521-5022 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdliaterra.cam.br

gC" t \-m

destinatário A-V)-
RUA.. .VÁ.Q.iieAJ^.....^.(9

EM

CEBI

<^^o^ "
^  ' discriminação

...qA .^.Xli/:tV\Ap5^CLa -
2..0-»X\...Tr...ii.bQ!Q

REMETIDO EM 1*^ ■DE....or:n<^rUr.; DE.QCKsSlVAlU^A OU CARIMBO

DESTINATÁRIO. ...3.í3r..-.'S:r\^—
...N.o

DISCRIMINAÇÃO

...QA rr,e.>UUrr,=\-Y3^CLA,..-..ciU^
A.Q.m--rr.-ç^OíO-í?

RUA
REbÉBIDO

EM

ASSINATURA OJI CARIMBO REMETIDO EM...^.^...DE.....'na.g^.-. DEjQC^

DESTÍ

RUA..

N ATÁRIO 5. .. .irír\/9r.. .Ç)

RECEBIDO

.Ço^.

EM^ &0

AésiNAfTUKA Uu OakIMBO

N.o.
DISCRIMINAÇÃO

.10. A .._e->kJLrrvN--Y^CVv.....éJL...
LO..çC\....r:...^Ò.GO..

-W^v-Cfcív....-C
.-...^.d.ôQ

REMETIDO EM /> _DE.....OritQ?3r.-. DE-^

destinatário S. - P
RUA h^ÁÁCrrO-^ >J^CEBIDO

e> í'

AlfsiNÁTyRA 9)j C^IMBO

N.o.
DISCRIMINAÇÃO

oA.(0..^ .we-XJLrvxvysAc*^
.4o..r)O.. ..T....SLlaiQ0.

REMETIDO EM ).^...DE.. ..ogiOA^.-. DEg^C
ta::)destinatário ...

RUA l.jOlxJLSr'. ^
RECEBIDO

Jcs
ASSÍNATÜRA />V CARIMBO

^iscrMinaçao
Q\

REMETIDO EM..i>...DE...^<gT?r.; DE.ç^^|

destinat^ »..

RUA 1^..|.H..£^ír.....
Disr-'

REMETIDO EM/?O...DE.... V.^.

Ov,

N.o
RECEBIDO

EM ..â^,../ /./.../.. &Q...

RUA.

destinatário.

s..
sO

ASSINATURA OU CARIMBO

DISCRIMIN

^

H-MPTinn EM I? ̂  DE DE.ÃQ^' ,. aI? Vde .Vd.

N.O..

RECEBIDO

DESTINAT

RUA..

REMETIDO EM.pf..^ DE DE.D^y^ A

rÁRio ijXO^.Srpl^.S^^
ií^.e.ír : ^

ASSINATURA OU CARIMBO

.N.O
RECEBIDO

ai./..:' '

INATÁRIO

1.ÍAAX:.
DESTiríÁTARIO.

RUA.

EM
/—

SINATURA OU CARIMBODE. DE^
-

PISCRWINA^O
Oj^KjlÍ.Í^. Q^íríçkiAk?. '

ftrtTJS QAâAqqJJíAí^
REMETIDO EM.<ç

. N.o.
RECEBIDO

em..c2.3 ,/.-.(l..a.../.QO.

2ç2,DE ....^..L DEQQ. ASSIl^TURA ou CARIMBO
DESTINATÁRIO..

RUA.
N.o.

,.O.C/..^.(tl..l?'.Ç™"»..?.)..^:
EM.çSsÍIdE h..h. PE.0i^

RECEBIDO

EM.^.3..../..!l.A,..../lQ.Ç?.

ASSINATURA OU CARIMBO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO qJ,

DIRETORIA LEGISLATIVA "

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N». 291/ 2000

INICIATIVA: Poder Executivo

Senhor Presidente,

O § 1°, art, 51 da LOM, regula que o Prefeito Municipal poderá
vetar a matéria que considerar inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse
público. Tal preceito encontra ressonância na Constituição Federal (§ 1°, art
66). ; ■ ■ .-." v

A aposição do veto é tempestiva.

Pelo encáminhamento regular e apreciação plenária, na fotma^
regimental.

É o parecer, s. m. j.

■ . ■ / 'Vercri . '

Cachoeiro de Itapemirim: ES, I9.^de dezembro de 2000.

ÂNGElii
nretora Liegislatiya r

nUA BARÃO DD ITAPEMIRIM, 05 - EDFÍDID FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL <411 - CEP 23300-110
TEL/PÃBX: [27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdilBtBrra.com.br

iam
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

VETO AO PROJETO DE LEI N". 291 / 2000

INICIATIVA: Poder Executivo

RELATOR: José Carlos Sabadini

RELATÓRIO:
Trata-se de veto ao projeto de lei n° 291/2000, que altera art. 6° da Lei n°
4873/99.

VOTO DO RELATOR:

O veto está regular, quanto-aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaininhamento regular da matériá. ,

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO :

Voto com o relator.
T-,'

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento^ regalar da matéria.

Sala das^imssões, em fíé de dé 200p

Almir l^^e dos Santos — Presidente
SupIenteCS^^ Valentím Fassarella

José Cárl^Sabadinlr:: Relator
Suplente! Luk Roberto da Silva

Elimar F^JÍSfra -^^^embro
Suplente: Jathir Moreira

RUA BARAD DD ITAPEMIRIM, OS - EDIFICID FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 20300-110

TEL/PABX: C27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO
E-MAIL: camara.cdiOtenpa.com.bp

,  J

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NÃO ABS AOS

ADAIL EDMUNDO LEVLÁ V
v

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES y
ANTÔNIO RTZZO MOREIRA DOS SANTOS y
BRÁSZAGOTTO

CARLOS RENATO LINO V
DJAMA SANTOS MOULON V
EDISON V F ASSARELLA í ....

FÁBIO MENDES GLÓRIA
\ - i/-:

\r'

Francisco GOMES DE ALMEIDA <il \ ) -■ .
V, T •

X- y'h
GLAUBERDA SILVA COELHO J l } ç.X -"'j

JOSÉ AILTON DE CASTRO TA^A "
-

tVx
JOSÉ CARLOS AMAR/^^ájf í/í? V K: í
JOSÉ MARIA NUNES X

JOSÉ RENATO DIAS X .  \
JUAREZ TAVARESMATaHIVS"' ç.>i|

LUIZ GUIMARÃES DE OLIVMa . : X TX
MARCELO BÓZIO X
Marcos salles coelhOXJXy Xü X ■r

WISON DILLEN DOS SANTOUk'! 'P) X
-I

,w.4 xc:

'

• PRQIETQN".
• REQUERJ^NTO Kí°
• DATA: ^ / Ô7í õ/f

RESULTADO DA VOTAÇÃO:

APROVADO EM
DISCUSSÃOPOR 1'^yo ̂

SALA DA§ SESSÔES^/^jQ^

PRESIDENTE

-REJEITADO
iR

DAS SESSÕES / /

áí

OBSERVAÇÃO:

PRESIDEI^ÍTE

• .PEDIDO DE VISTA

SALA DAS SESSÕES / ~T

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA A
REQUERIMENTO DO VER

SALA DAS SESSÕES 1 1

PRESIDENTE

1UA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-11C
"EL/PABX: [27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

•  E-MAIL: camapa.Gdi@terra.cam.br

JUNTADAS:

1  -_i5_

2

3

4  -

5  -

6  -

7  -

8  -

9  -

10 -

11 -

12 -

13 -

-14-

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

u

42

i d

—ÚP/Ô^ •yr)' i 20V0 do hl/inr, dn ^ywiccôôl .JL
4.0V0- A^[AAc4XfjO ■ ÃX' O A

Q^XX) - Ç^csJrjuuux^ fierwv. XÍXajus-o- ;:s fL
(.

06